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1. Cili do t± jet± funksioni 
dhe mb±shtetja q± do t± 
ofroj± Agjensia p±r 
OSHC-t±? 

  
N± Mars 2009, Kuvendi i 
Shqip±ris± miratoi Ligjin 
Nr. 10093 òP±r 
Organizimin dhe 
Funksionimin e Agjencis± 
p±r Mb±shtetjen e 
Shoq±ris± 
Civileó (AMSHC).  Nd±rsa 
n± korrik t± vitit t± kaluar 
K±shilli i Ministrave mori 
vendimin p±r Miratimin e 
Statutit t± AMSHC. Misioni 
i saj ±sht± nxitja, n±p±rmjet 
asistenc±s financiare e 
zhvillimit t± q±ndruesh±m 
t± shoq±ris± civile dhe 
krijimi i kushteve t± 
favorshme p±r nisma 
qytetare n± t± mir± dhe 
interes t± publikut, n± 
p±rputhje me p±rpar±sit± e 
strategjit± e programit 
qeveritar, sipas fushave 
p±rkat±se.   
Disa nga objektivat e 
AMSHC-s± jan±:   

¶ Nxitja e qytetar±ve n± 
veprimtari, p±rfshirja e 
pjes±marrja e tyre n± 
zhvillimin e komunitetit. 

¶ Krijimi dhe konsolidimi i 
aft±sive t± shoq±ris± 
civile. 

¶ Rritja e ndikimit publik 
dhe e veprimtaris± s±  
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   OSHC-ve.  

¶ Rritja e ndikimit t± 
shoq±ris± civile n± 
proceset e hartimit dhe t± 
miratimit t± politikave 
publike. 

 
Me ngritjen e k±saj 
Agjencie, Shqip±ria hedh 
edhe nj± hap tjet±r drejt 
integrimit t± saj evropian, 
drejt destinacionit t± saj t± 
natyrsh±m e historik, 
Bashkimin Evropian. Ky 
±sht± nj± tregues i 
v±mendjes gjithnj± e m± t± 
madhe t± Qeveris± 
shqiptare n± drejtim t± 
forcimit e konsolidimit t± 
shoq±ris± civile dhe nxitjes 
s± iniciativave qytetare. 
Gjithashtu, Agjencia ±sht± 
tregues i rritjes s± rolit e 
fuqizimit t± z±rit t± 
p±rfaq±suesve t± interesave 
t± publikut shqiptar, por 
edhe t± rritjes s± kujdesit 
p±r shtresat apo 
komunitetet n± nevoj± .  
  
2. Si ±sht± organizuar 
struktura organizative e 
Agjensis±? 
 
Drejtimi  dhe administrimi i 
AMSHC-s± kryhet nga 
Bordi Mbik±qyr±s dhe 
Drejtori Ekzekutiv.  
 

 

Struktura parashikon 
nj± Drejtori t± 
Administrimit t± 
Programeve t± granteve, 
qoft± ato strategjike dhe t± 
zhvillimit rajonal, qoft± t± 
zhvillimit t± shoq±ris± 
civile, t± filantropis± dhe t± 
komunitetit .  
  

3. Kur do t± filloj± 
Agjensia t± ofroj± 
sh±rbimet e para 
(mb±shtetja me grante ) 
p±r OSHC-t± shqiptare? 
Cilat do t± jen± 
procedurat dhe masat e 
financimit me grante ? 
  

Kemi v±n± si objektiv q± 
sh±rbimet e para t± 
shp±rndarjes s± granteve t± 
fillojn± n± muajin tetor t± 
k±tij viti. Lidhur me 
procedurat dhe masat e 
financimit me grante, jan± 
p±rgatitur draftet 
p±rkat±se, si rregullorja e 
brendshme, procedurat e 
dh±nies s± granteve, 
formulari i aplikimit, 
kontrata tip, kriteret e 
vler±simit, etj, t± cilat pasi 
t± finalizohen e miratohen 
nga Bordi Mbik±qyr±s, do 
t± jen± t± disponueshme 
p±r t± interesuarit, qoft± n± 
faqen zyrtare t± Agjencis± 
n± internet, qoft± n± 
media. 

 aŜ ƴƎǊƛǘƧŜƴ Ŝ ƪšǎŀƧ 
!ƎƧŜƴŎƛŜΣ {ƘǉƛǇšǊƛŀ 
ƘŜŘƘ ŜŘƘŜ ƴƧš ƘŀǇ 
ǘƧŜǘšǊ ŘǊŜƧǘ ƛƴǘŜƎǊƛƳƛǘ 
ǘš ǎŀƧ ŜǾǊƻǇƛŀƴΣ ŘǊŜƧǘ 
ŘŜǎǘƛƴŀŎƛƻƴƛǘ ǘš ǎŀƧ ǘš 
ƴŀǘȅǊǎƘšƳ Ŝ ƘƛǎǘƻǊƛƪ -
Evropa -  ǎƛœ Ŝ 
ǉǳŀƧƳšΣ .ŀǎƘƪƛƳƛ 
Evropian. 

Yȅ šǎƘǘš ƴƧš ǘǊŜƎǳŜǎ ƛ 
ǾšƳŜƴŘƧŜǎ ƎƧƛǘƘƴƧš Ŝ 
Ƴš ǘš ƳŀŘƘŜ ǘš 
vŜǾŜǊƛǎš ƴš ŘǊŜƧǘƛƳ 
ǘš ŦƻǊŎƛƳƛǘ Ŝ 
ƪƻƴǎƻƭƛŘƛƳƛǘ ǘš 
ǎƘƻǉšǊƛǎš ŎƛǾƛƭŜ ŘƘŜ 
ƴȄƛǘƧŜǎ ǎš ƛƴƛŎƛŀǘƛǾŀǾŜ 
qytetare. 

Buletin i Projektit TACSO Shqipëri,  projekt i financuar nga Bashkimi Evropian. 
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Faqe 2 
P±rfundon me sukses 
cikli i trajnimeve n± 
rang komb±tar òSi t± 
Aplikojm± p±r fondet e 
BE-s± n± kuadrin e 
Programit t± IPAsó n± 
Shqip±ri  

 Zyra e Shqip±ris± e 
Projektit TACSO mbylli 
me sukses ciklin e plot± 3 
ditor t± trajnimeve 
òHartimi i Projekt-Propozi-
meve Si t± Aplikojm± p±r 
fondet e BE-s±ó p±r OSHC
-t± t± 12 rajoneve admini-
strative t± Shqip±ris±. 251 
pjes±marr±s p±rfaq±sues t± 
130 organizatave nga 
Gjirokastra, Durr±si, 
Kor­a, Vlora, Lezha, 
Elbasani, Tirana, Berati, 
Fieri, Shkodra, Kuk±si, 
Dibra morr±n pjes± n± k±to 
aktivitete.  
  
Synimi i trajnimeve ishte 
rritja e kapaciteteve  t± 
OSHC-ve p±r t± aplikuar e 
p±rfituar nga skema e 
granteve n± kuad±r t± 
Thirrjes s± Hapur p±r 
Propozime shpallur nga 
Delegacioni i BE-s± n± 
Tiran± n±n IPA 2009 Civil 
Society Facility - Civic 
Initiative and Capacity 
Building. Kjo rriti n± 
maksimum v±mendjen e 
pjes±marr±sve n± lidhje me 
tematik±n e trajnimit.  
  
Specifikisht, n± kuad±r t± 
thirrjeve tematike p±r pro-
jekt propozime,  
Delegacioni i BE-s± n± 
Tiran± ka akorduar nj± 
fond prej 1.3 milion euro 
n± mb±shtetje t± OSHC-ve 
me objektivi t± p±rgjithsh±m  
fuqizimin e tyre n± nj±  
demokraci gjith±p±rfshir±se  
dhe objektiv specifik 
p±rmir±simin e kapacite-
teve t± OSHCve p±r  t±  

zbatuar projekte lidhur me:  
 
1 - luft±n kund±r 
korrupsionit dhe krimit t± 
organizuar; 
2 - edukimin mjedisor dhe 
mbrojtjen e mjedisit; 
3 - mb±shtetje p±r njer±zit 
n± nevoj± (grat± e dhunua-
ra, f±mij±t e rrug±s, perso-
nat me aft±si t± kufizuara), 
minoritetet dhe shtresat e 
varf±ra.   
 
Gjat± trajnimit pjes±marr±-
sit u njoh±n me strategjit± 
e BE-s± p±r zhvillimin e 
shoq±ris± civile n± vendet 
e IPAs, burimet e financi-
mit dhe programet n± 
kuad±r t± IPAs dhe t± 
Programeve t± tjera 
Komunitare. Gjithashtu,  u 
b± edhe nj± prezantim i 
projektit TACSO, objekti-
vave, rezultateve t± pri-
tshme, dhe komponent±ve 
t± projektit.  
 
M± pas, pjes±marr±sit u 
njoh±n edhe me Udh±-
zuesin e Thirrjes p±r Pro-
pozime si dhe me Formu-
larin e Aplikimit. Ata u 
instruktuan edhe se si t±  

p±rgatisin korniz±n logjike 
dhe buxhetin e projektit. 
Trajnimet u zhvilluan 
n±p±rmjet diskutimeve 
dinamike, ushtrimeve n± 
grup, rasteve studimore 
dhe krijuan kushtet p±r 
p±rgatitjen e p±rfituesve 
p±r t± tjera THpP q± do t± 
shpallen s± shpejti nga BE-
ja n± Shqip±ri. 
 

Nj±zet e nj± 
p±rfaq±sues t± OJFve 
nga Rrjeti i Olof Palme 
Center dhe Civil Rights 
Defenders trajnohen 
p±r fondet e IPAs 

Nga data 23 - 25 qershor, 
Projekti TACSO n± 
Shqip±ri organizoi nj± 
trajnim t± posa­±m tre ditor 
p±r 11 partner± t± rrjeteve 
t± Olof Palme International 
Center dhe Civil Rights 
Defenders n± Shqip±ri, t± 
cilat jan± organizata 
p±rgjegj±se p±r sigurimin e 
mb±shtetjes s± Sida-s n± 
kuad±r t± zhvillimit t± 
shoq±ris± civile n± vendet 
partnere. Tema e trajnimit 
ishte "Procedurat e 
Aplikimit p±r fondet e IPAs 
- Si t± hartojm± projekt - 
propozime t± 
suksesshme". Trajnimi u 
organizua n± baz±  t± 
nevojave t± k±tyre OSHC-
ve p±r t± rritur ekspertiz±n 
e tyre n± lidhje me 
aplikimin p±r fondet e BE-
s±.  

Nj±zet e nj± partner± q± 
punojn± n± fush±n e 
mbrojtjes s± t± drejtave t± 
njeriut, avokacis±, zhvilli-
min e komunitetit, t± rinjt± 
e ndoq±n trajnimin aktivi-
sht. Q±llimi ishte rritja e 
kapaciteteve t± an±tar±ve t± 
rrjetit p±r t± p±rgatitur 
projekt-propozime t± 
suksesshme n± kuadrin e 
fondeve t± IPAs.  
 
Me p±rfundimin e aktivite-
tit pjes±marr±sit u shpreh±n 
se trajnimi i ndihmoi t± 
krijonin nj± ide t± sakt± t± 
hapave q± duhen ndjekur, 
problemet q± hasen dhe 
m±nyr±n e kap±rcimit t± 
v±shtir±sive.  

Pjesëmarrësi nga Kukësi 
shprehet: 
 
L ƧŜƳƛ ǾšǊǘŜǘ ƳƛǊšƴƧƻƘšǎ 
tǊƻƧŜƪǘƛǘ ǘš ¢!/{hǎ ƴš 
{ƘǉƛǇšǊƛ Ǉŀǎƛ Ƨƻ ǾŜǘšƳ 
ǊǊƛǘƛ ƳŜ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴŀƭƛȊšƳ 
informacionin dhe 
ƴƧƻƘǳǊƛǘš ǇšǊ ŀǘš ǉš 
ƴšƴƪǳǇǘƻƧƴš ŦƻƴŘŜǘ Ŝ 
Lt!ǎ ŘƘŜ ǎŜ ǎƛ ǘš 
ƘŀǊǘƻƧƳš ǇǊƻƧŜƪǘŜΣ ǇƻǊ 
edhe na nxiti si 
hǊƎŀƴƛȊŀǘš ǇšǊ ǘš 
aplikuar dhe rritur 
ōŜǎƛƳƛƴ ƴš ƪŀǇŀŎƛǘŜǘŜǘ 
tona.  

tƧŜǎšƳŀǊǊšǎƛ ƴƎŀ ¢ƛǊŀƴŀ 
shprehet se: 
 
YƧƻ šǎƘǘš ƘŜǊŀ Ŝ ǇŀǊš ǉš 
Ǉƻ ƳŀǊǊƛƳ ǇƧŜǎš ƴš ƴƧš 
trajnim konkret mbi 
ŦƻǊƳŀǘŜǘ Ŝ ŀǇƭƛƪƛƳƛǘ ǘš 
BE-ǎš ŘƘŜ ƪŜƳƛ 
ŀōǎƻƭǳǘƛǎƘǘ ǎƘǳƳš 
ƴŜǾƻƧš ǇšǊ ǘš ƴŘƧŜƪǳǊ ǘš 
ǘƧŜǊŀ ŜǾŜƴƛƳŜƴǘŜ ǘš ǘƛƭƭŀ 
ƳŜ ƪšǘš ǇǊƻŦŜǎƛƻƴŀƭƛȊšƳ 
ŘƘŜ ƴƛǾŜƭ ǘš ǘƛƭƭš ǘš ƭŀǊǘš 
ekspertize. 



               Ky projekt zbatohet nga SIPU International dhe partnerët e konsorciumit Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian  

Pikëpamjet e shprehura në këtë boitm nuk reflektojnë domosdoshmërisht ato të Bashkimit Evropian 

Faqe 3  

M± 7 maj, n± mjediset e 
Hotel òGrand Europaó n± 
Shkod±r u organizua me 
sukses òDita e 
Informimit dhe 
Partneritetitó midis 
OSHC-ve nga Shqip±ria 
dhe Mali i Zi, si nj± 
iniciativ± e p±rbashk±t e 
Zyr±s s± Projektit TACSO 
n± Shqip±ri dhe Mal t± Zi 
dhe Qendr±s 
òEuroPartners Develop-
mentó.  91 p±rfaq±sues t± 
OSHCve t± ndryshme 
pjes±marr±se nga zonat 
p±rfituese, nga t± cil±t 28 
nga Mali i Zi, ndoq±n k±t± 
veprimtari.      
Q±llimi i k±tij aktiviteti 
ishte informimi i OSHC-
ve nga Mali i Zi dhe 
Shqip±ria p±r mund±sit± e 
ndryshme p±r financim t± 
ofruara n± kuadrin e 
Komponentit t± II t± 
IPAs t± Komisionit Evro- 

Dit± Informimi dhe Partneriteti n± Shkod±r 

 
M± 2 qershor, n± mjediset 
e Hotel òDrimó n± Stug± 
u organizua me sukses 
òDita e Partneritetitó 
p±r Organizatat e 
Shoq±ris± Civile t± 
Shqip±ris± dhe Ish 
Republik±s Jugosllave t± 
Maqedonis±ó.  
 
Kjo veprimtari ishte nj± 
iniciativ± e p±rbashk±t e 
Zyrave t± TACSOs n± 
Shqip±ri dhe Ish 
Republik±n Jugosllave t± 
Maqedonis± dhe me 
Qendr±n òEuroPartners 
Developmentó. 110 
p±rfaq±sues t± OSHC-ve  
t± ndryshme nga t± dy  

Dit± Partneriteti p±r OSHC-t± n± Strug± 

 
vendet morr±n pjes± n± 
k±t± aktivitet.  
Q±llimi i tij ishte info-
rmimi i OSHC-ve mbi 
mund±si-t± e ndryshme 
q± u ofrohen nga 
programet e financimit 
t± Komisionit Evropian, 
shk±mbimi i ideve n± 
lidhje me bashk±punimin 
nd±rmjet tyre dhe 
angazhimi n± aktivitete 
t± p±rbashk±ta. 
 
Gjat± organizimit t± 
aktivitetit u krijuan 
mund±si p±r nd±rtim 
partneriteti nd±rmjet 
OSHCve shqiptare dhe 
atyre maqedonase n± 

 
mit, mjedisit, rinis±, f±mij±
-ve, etj., duke sh±rbyer 
k±shtu n± p±rmbushjen e 
q±llimit t± aktivitetit. 
N± p±rfundim, pjes±ma-
rr±sit theksuan faktin se 
kjo veprimtari ndihmoi n± 
p±rforcimin e m±tejsh±m 
t± ur±s s± bashk±punimit 
nd±rmjet organizatave t± 
shoq±ris± civile t± t± dyja 
vendeve. 

 

U ƪǊƛƧǳŀƴ ƳǳƴŘšǎƛ ǇšǊ 
ƴŘšǊǘƛƳ ǇŀǊǘƴŜǊƛǘŜǘƛ 
ƴŘšǊƳƧŜǘ h{I/ǾŜ 
shqiptare dhe atyre 
ƳŀǉŜŘƻƴŀǎŜ ƴš ŦǳǎƘšƴ Ŝ 
ƪǳƭǘǳǊšǎΣ ǘǳǊƛȊƳƛǘΣ 
ƳƧŜŘƛǎƛǘΣ ǊƛƴƛǎšΣ ŦšƳƛƧšǾŜΣ 
ŜǘƧΦΣ ŘǳƪŜ ǎƘšǊōȅŜǊ ƪšǎƘǘǳ 
Ƴš ǎš ƳƛǊƛ ƴš 
ǇšǊƳōǳǎƘƧŜƴ Ŝ Ŝ ǉšƭƭƛƳƛǘ 
ǘš ƻǊƎŀƴƛȊƛƳƛǘ ǘš ƪšǎŀƧ 
veprimtarie. 

pian, ndarja e ideve n± 
lidhje me bashk±punimin 
midis OSHC-ve me 
synimin p±rfundimtar 
p±r tu angazhuar n± 
veprimtari t± p±rbashk±-
ta nd±rkufitare.  
 
Drejtori i Projektit 
TACSO p±r Shqip±rin± 

moderoi veprimtarin±. 

 
N± vler±simin e 
pjes±marr±sve p±r 
veprimtarin± u shpreh se 
OSHC-t± i konsiderojn± 
t± tilla evenimente 
shum± t± dobishme p±r 
p±rmbushjen e nevojave 
t± tyre jo vet±m p±r 
asistenc±n e dh±n± n± 
dh±nien e njohurive p±r 
mund±sit± p±r ngritje 
fondesh dhe v±shtir±sit± 
e hasura gjat± fazave t± 
aplikimit, por edhe n± 
krijimin e mund±sive p±r  

nd±rtim partneritetesh, si 
nj± nga komponent±t 
thelb±sor± n± p±rgatitjen 
e projekt-propozimeve t± 
suksesshme nd±rkufitare.  
 
Gjithashtu, OSHC-t± 
hodh±n n± formular± t± 
posa­±m edhe fushat e 
tyre t± ekspertiz±s dhe 
profilin me q±llim q± 
TACSO t± zgjeroj± baz±n 
e t± dh±nave t± OJF-ve e 
tõi ndihmoj± e vijoj± me 
krijimin e forcimin e 

partneriteteve. 

 

 
LǎƘǘŜ ƴƧš ŜǾŜƴƛƳŜƴǘ ƳƧŀŦǘ 
ƴŘšǊǾŜǇǊǳŜǎΦ aŜƴŘƻƧ ǎŜ 
ƪŜƳƛ ƳŀǊǊš ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƻƴ 
ǘš Ǉƭƻǘš Ŝ ǘš ƴŜǾƻƧǎƘšƳ 
Ƴōƛ ƳǳƴŘšǎƛǘš ǇšǊ ǘš 
ǎƘƪšƳōȅŜǊ ƛŘŜ ƳŜ 
ƻǊƎŀƴƛȊŀǘŀǘ ƳŀƭŀȊŜȊŜ ƴš 
ŦǳǎƘŀ ǘš ǇšǊōŀǎƘƪšǘŀ 
ƛƴǘŜǊŜǎƛΦ Wǳ ŦŀƭšƴŘŜǊƻƧƳš 
TACSO! 
 
tšǊŦŀǉšǎǳŜǎ ƛ ƴƧš h{I/-je 
ƴƎŀ {ƘǉƛǇšǊƛŀ 


